



# ORGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei N°3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano X | Edição eletrônica n° 2409 | Terça-feira, 04 de outubro de 2022.

Este documento contém 15 páginas

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Assistência Social.....	13
Gabinete.....	01	Secretaria de Desenvolvimento Urbano.....	13
Secretaria de Administração.....	02	Diretoria de Trânsito.....	13
Divisão de Licitação.....	02	Capseci.....	14
Divisão de Recursos Humanos.....	12	ATOS DO PODER LEGISLATIVO .....	15
Secretaria de Desenvolvimento Econômico.....	12		

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### Gabinete do Prefeito

##### DECRETO N° 323, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 5.332, de 17 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

##### DECRETA

Art. 1°. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **RS 19.000,00 (dezenove mil reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

##### Suplementação

10.000.00.000.0000.0.000.	Sec de Agric Abast e Fom Agropecuário	
10.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário	
10.001.20.122.0003.2.079.	Manutenção do Gabinete do Secretário de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário	
564 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.000,00
10.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
10.003.20.122.0016.2.081.	Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
576 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo	2.000,00
579 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.000,00
10.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Inspeção Municipal	
10.004.20.605.0016.2.082.	Manutenção da Divisão de Inspeção Municipal	
587 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	7.000,00

**Total Suplementação: 19.000,00**

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1°, III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

##### Redução

10.000.00.000.0000.0.000.	Sec de Agric Abast e Fom Agropecuário	
10.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário	
10.001.20.122.0003.2.079.	Manutenção do Gabinete do Secretário de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário	
562 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo	5.000,00
10.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
10.003.20.122.0016.2.081.	Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
577 - 3.3.90.32.00.00	01000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	2.000,00
10.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Inspeção Municipal	
10.004.20.605.0016.2.082.	Manutenção da Divisão de Inspeção Municipal	
586 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo	9.000,00
10.004.20.605.0016.2.083.	Apoio ao Abatedouro Municipal	
592 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo	2.000,00
593 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.000,00

**Total Redução: 19.000,00**

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 03 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

##### DECRETO N° 324, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

Efetua remanejamento parcial de recursos entre órgãos, conforme autorizado pela Lei Municipal n° 5.265, de 5 de julho de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

##### DECRETA

Art. 1°. Fica efetuado o remanejamento parcial de recursos entre órgãos, no valor de **RS 16.000,00 (dezesseis mil reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

##### Suplementação

10.000.00.000.0000.0.000.	Sec de Agric Abast e Fom Agropecuário	
10.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Abast. e Fomento Agropecuário	
10.002.20.605.0016.2.080.	Manutenção da Divisão de Abastecimento e Fomento Agropecuário	
571 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo	5.000,00
572 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.000,00
10.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
10.003.20.122.0016.2.081.	Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
576 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo	6.000,00

**Total Suplementação: 16.000,00**

Art. 2°. O remanejamento efetuado no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes dos Programas 0004 – Gestão Administrativa Intermediária, na forma do disposto no artigo 24, II da Lei 5.265, de 5 de julho de 2021, com redução da seguinte dotação orçamentária:

##### Redução

06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração	
06.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário	
06.001.04.122.0004.2.026.	Encargos Gerais do Município	
157 - 3.3.90.33.00.00	01000 Passagens e Despesas com Locomoção	4.000,00
06.001.04.122.0004.2.032.	Manutenção do Protocolo	
176 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –	5.605,00
06.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Recursos Humanos	
06.003.04.122.0004.2.037.	Manutenção da Divisão de Recursos Humanos	
203 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –	4.000,00
06.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Licitações	
06.004.04.122.0004.2.038.	Manutenção da Divisão de Licitações	
211 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –	2.395,00

**Total Redução: 16.000,00**

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 3 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO



**DECRETO Nº 325, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022**

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.332, de 17 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

**DECRETA**

**Art. 1º.** Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **RS 681.000,00 (seiscentos e oitenta e um mil reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

<b>Suplementação</b>			
12.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico		
12.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Comércio, Serviços e Turismo		
12.003.23.691.0018.2.156.	Festividades e Comemorações Natalinas		
683 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	681.000,00	
<b>Total Suplementação:</b>		<b>681.000,00</b>	

**Art. 2º.** O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

<b>Redução</b>			
12.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico		
12.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Indústria e Vestuário		
12.002.22.661.0018.2.090.	Manutenção da Divisão de Indústria e Vestuário		
662 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	210.000,00	
12.002.22.661.0018.2.163.	Programa Cianorte Produtiva		
663 - 3.3.90.36.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	50.000,00	
664 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	180.000,00	
12.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Comércio, Serviços e Turismo		
12.003.23.691.0018.2.091.	Casa do Empreendedor		
665 - 3.1.90.11.00.00	01000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	145.804,95	
666 - 3.1.90.13.00.00	01000 Obrigações Patronais	33.000,00	
671 - 3.3.90.36.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	45.000,00	
672 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	9.195,05	
673 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -	3.000,00	
12.003.23.691.0018.2.092.	Manutenção da Divisão de Comércio, Serviços e Turismo		
681 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -	5.000,00	
<b>Total Redução:</b>		<b>681.000,00</b>	

**Art. 3º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de outubro de 2022.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
PREFEITO

**DECRETO Nº 326, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022**

Efetua transposição parcial de recursos entre programas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e de Obras e Serviços Públicos autorizada pela Lei Municipal nº 5.265, de 5 de julho de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

**DECRETA**

**Art. 1º.** Efetua a transposição parcial de recursos entre programas, no valor de **RS 181.650,00 (cento e oitenta e um mil seiscentos e cinquenta reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

<b>Suplementação</b>			
12.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico		
12.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Comércio, Serviços e Turismo		
12.003.23.691.0018.2.156.	Festividades e Comemorações Natalinas		
683 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	169.000,00	
15.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
15.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Cons. Estradas e Vias Urbanas		
15.002.26.782.0021.2.127.	Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas		
871 - 3.1.71.70.00.00	01000 Rateio pela Participação em Consórcio Público	12.650,00	
<b>Total Suplementação:</b>		<b>181.650,00</b>	

**Art. 2º.** A transposição efetuada no artigo anterior, na forma do disposto no artigo 24, II da Lei 5.265, de 5 de julho de 2021, tem como suporte financeiro os recursos provenientes dos seguintes programas/dotações do orçamento vigente:

<b>Redução</b>			
12.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico		
12.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário		
12.001.22.122.0004.2.160.	Apoio à Agência do Trabalhador		
650 - 3.1.90.11.00.00	01000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	131.000,00	
651 - 3.1.90.13.00.00	01000 Obrigações Patronais	20.000,00	
652 - 3.1.91.13.00.00	01000 Obrigações Patronais	7.000,00	
653 - 3.3.90.08.00.00	01000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar	8.000,00	
656 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -	3.000,00	
15.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
15.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Serviços Municipais		
15.003.15.452.0022.2.130.	Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos		
904 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	12.650,00	
<b>Total Redução:</b>		<b>181.650,00</b>	

**Art. 3º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de outubro de 2022.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
PREFEITO

# Secretaria de Administração

## Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital – Chamamento Público 008/2022

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem do Exmo. Sr. Marco Antonio Franzato, e de acordo com a legislação em vigor, receberá, a partir da publicação do edital e pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, documentação para o CREDENCIAMENTO de clínicas veterinárias interessadas em prestar serviços veterinários de esterilização (castração) em animais domésticos, legalmente constituídas na forma da lei, para tornarem-se agentes esterilizadores do Município de Cianorte, visando prestação de serviços para realização de procedimentos cirúrgicos (orquiectomia e ovário salpingo histerectomia) em cães e gatos. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Secretaria Municipal de Educação pelo telefone (44) 3619-6332 ou e-mail [meioambiente@cianorte.pr.gov.br](mailto:meioambiente@cianorte.pr.gov.br). Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 176/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa credenciada junto ao Sistema Nacional de Trânsito para prestação de Curso de formação de agentes de trânsito e Curso de formação para conselheiros da JARI. Credenciamento até as 8h30min do dia 24 de outubro de 2022 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9h do dia 24 de outubro de 2022; início da sessão às 9h do dia 24 de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 24 de outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 03 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 177/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços técnicos para a manutenção e conservação de máquinas de costura para a Secretaria de Assistência Social. Credenciamento até as 8h30min do dia 25 de outubro de 2022 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9h do dia 25 de outubro de 2022; início da sessão às 9h do dia 25 de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 25 de outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 03 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 178/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para



conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos leves em geral pertencentes à frota do município de Cianorte. Credenciamento até as 13h00min do dia 24 de outubro de 2022 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 13h30min do dia 24 de outubro de 2022; início da sessão às 13h30min do dia 24 de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 14h00min do dia 24 de outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 03 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 179/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde e para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, além de medicamentos para compor as caixas de injetáveis das Unidades Básicas de Saúde. Credenciamento até as 09h00min do dia 21 de outubro de 2022 através do site [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br); o recebimento das propostas até as 09h00min do dia 21 de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 21 de outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 03 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 63/2022 – Processo 355/2022

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa **SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**, para serviço de visando a locação de software de gestão do ISS e das Notas Fiscais Eletrônicas municipais para a efetivação do controle das ações fiscais e das cobranças de receitas tributárias, incluindo a implantação, conversão, treinamento, suporte e acompanhamento por monitoramento, pelo valor total estimado de **R\$ 52.334,34 (Cinquenta e dois mil trezentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos)**, e **prazo de execução e vigência de 15 de outubro de 2022 à 14 de janeiro de 2023**; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 89/2022**, homologado em 27/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de marmitas para as Secretarias da Prefeitura de Cianorte.**

Empresa: **ANDRE RODRIGUES DA SILVA E CIA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 15.966,72 (quinze mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	57450	Marmitex, em embalagem de isopor tamanho "M", contendo: Arroz (Aproximadamente 150 gr.), feijão (Aproximadamente 100 gr.), legumes cozidos (Aproximadamente 80 gr.), salada embalada a parte (Aproximadamente 30 gr.), 01 (uma) fonte proteica (Aproximadamente 120 gr.) podendo ser derivada de até 03 (Três) tipos de carne, 01 (um) tipo de massa (Aproximadamente 100 gr.). Acompanhando 01 (uma) fruta (laranja, maçã ou banana), com guardanapo e talheres descartáveis. - Distrito de São Lourenço.	SVC	1.056.0000	RS 15,12	15.966,72

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 89/2022**, homologado em 27/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de marmitas para as Secretarias da Prefeitura de Cianorte.**

Empresa: **OSMAR RODRIGUES FERREIRA JUNIOR**

Valor Homologado: **R\$ 719.316,00 (setecentos e dezenove mil, trezentos e dezesseis reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	54154	Marmitex, em embalagem de isopor tamanho M, contendo: arroz (aproximadamente 150 g), feijão (aproximadamente 100 g), legumes cozidos (aproximadamente 80 g), salada embalada a parte (aproximadamente 30 g), 01 (uma) fonte proteica (aproximadamente 120 g) podendo ser derivada de até 03 (três) tipos de carne, 01 (um) tipo de massa (aproximadamente 100 g). Acompanhando 01 (uma) fruta (laranja, maçã ou banana), com guardanapo e talheres descartáveis.	SVC	46.800,0000	RS 15,37	719.316,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 93/2022**, homologado em 28/06/2022.

Objeto: **Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 173.600,00 (cento e setenta e três mil e seiscentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	31588	Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 100mL. Unidade. BR0268236	UN	40.000,00	RS 4,34	173.600,00	Farmace

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 93/2022**, homologado em 28/06/2022.

Objeto: **Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 180.600,00 (cento e oitenta mil e seiscentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
4	31591	Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 1000mL. Unidade. BR0268236	UN	20.000,00	R\$ 9,03	180.600,00	Fresenius

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 92/2022**, homologado em 29/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração e ornamentação**

Empresa: **CLODOALDO ALVES DA CUNHA FLORICULTURA - EIRELI**  
Valor Homologado: **R\$ 125.016,37 (cento e vinte e cinco mil e dezesseis reais e trinta e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	58100	Decoração formatura PROERD e RESGATE A INFÂNCIA conforme descritivo.	UN	2,0000	R\$ 6.630,00	13.260,00
3	58103	Arco de Bexiga – tamanha aproximado 2 m x 2 m – com no mínimo 200 balões, com até 6 cores vareadas a definir.	UN	117,0000	R\$ 385,00	45.045,00
4	58104	Torre de Bexiga – tamanha aproximado de 1 m de altura - com no mínimo 200 balões, com até 6 cores vareadas a definir.	UN	412,0000	R\$ 111,67	46.008,04
5	58238	Serviço de decoração - Baile da Cinderela – Juventude Acumulada organizado pela Secretaria de Esporte e Lazer, conforme Termo de Referência.  Serviço de decoração - Baile da Cinderela – Juventude Acumulada organizado pela Secretaria de Esporte e Lazer, conforme Termo de Referência	SVC	1,0000	R\$ 4.720,00	4.720,00
7	58241	Serviço de decoração - Ginástica Rítmica organizado pela Secretaria de Esporte e Lazer, conforme Termo de Referência	SVC	1,0000	R\$ 8.450,00	8.450,00
8	58242	Serviço de decoração - Colônia de férias organizado pela Secretaria de Esporte e Lazer, conforme Termo de Referência	SVC	1,0000	R\$ 7.533,33	7.533,33

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 90/2022**, homologado em 29/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, sementes e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias no município de Cianorte.**

Empresa: **ODAIR CAMILOTTI DE OLIVEIRA**

Valor Homologado: **R\$ 7.728,23 (sete mil, setecentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
9	55814	Arame galvanizado 18 - rolo 1 Kg	RL	20,0000	R\$ 26,10	522,00	Acerocid
10	55815	Arame liso galvanizado 15x17 - rolo de 1.000 metros	RL	2,0000	R\$ 1.087,00	2.174,00	Belgo
13	55794	Catraca galvanizada para arame liso	UN	40,0000	R\$ 8,50	340,00	Collins
21	55802	Hidropistola multifunção plástica para engate rápido	UN	27,0000	R\$ 33,05	892,35	Kala
22	55803	Torneiras metálicas para jardim com ponta roscaível com entrada 3/4 e saída 3/4	UN	28,0000	R\$ 32,90	921,20	Kala
24	55805	Enxada em aço carbono com fio de corte com largura entre 20 e 22 cm com cabo em madeira	UN	20,0000	R\$ 41,40	828,00	Collins
27	55808	Ancinho curvo em aço carbono, com 14 dentes, largura dentre 34 e 35 cm, e cabo de madeira de 145 até 155 cm	UN	20,0000	R\$ 26,99	539,80	Collins

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
29	55811	Carriola (carrinho de mão) metálica com capacidade mínima para 50L, pintura eletrostática para maior proteção contra oxidação, chapa da caçamba de 0,45 mm (chapa 26), bico arredondado para facilitar descarga e pneu com câmara de ar 3.25/8	UN	6,0000	R\$ 218,48	1.310,88	Tramontina
31	55809	Regador plástico com 10 L de capacidade	UN	10,0000	R\$ 20,00	200,00	Metalsul

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 90/2022**, homologado em 29/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, sementes e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias no município de Cianorte.**

Empresa: **JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 4.611,88 (quatro mil, seiscentos e onze reais e oitenta e oito centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
4	55817	Substrato para desenvolvimento de mudas de hortaliças a base casca de pinus, enriquecido com macro e micronutrientes. Saco de 25 kg	SAC	200,0000	R\$ 15,50	3.100,00	Turfá Fértil
33	55819	Semente de alfaca tipo cresspa adaptada ao plantio o ano todo - pacote 500 g	PCT	1,0000	R\$ 321,58	321,58	Vidasul
34	55820	Semente de Couve manteiga - pacote 500 g	PCT	1,0000	R\$ 105,90	105,90	Vidasul
35	55821	Sementes de Cenoura cultivar Brasília - pacote 500 g	PCT	4,0000	R\$ 105,00	420,00	Vidasul
36	55822	Sementes de Beterraba - pacote 500 g	PCT	4,0000	R\$ 132,22	528,88	Vidasul
37	55823	Sementes de Repolho cultivar adaptada para cultivo de verão na região do município de Cianorte - pacote 500 g	PCT	1,0000	R\$ 135,52	135,52	Vidasul

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 90/2022**, homologado em 29/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, sementes e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias no município de Cianorte.**

Empresa: **KM JUNIOR EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 36.506,15 (trinta e seis mil, quinhentos e seis reais e quinze centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
8	55816	Sombrite 30%, rolo de 3 metros de largura	M	1.000,0000	R\$ 8,36	8.360,00	Polysack
11	55812	Palanques de eucalipto citriodora tratado de 4 metros de comprimento, com 12-15 cm de diâmetro	UN	105,0000	R\$ 116,63	12.246,15	MTA Madeiras
18	55799	Manguieira de jardim em PVC 3 camadas 3/4 - rolo de 100 metros	RL	10,0000	R\$ 980,00	9.800,00	Tramontina
23	55804	Enxada em aço carbono com fio de corte com largura entre 25 e 30 cm com cabo em madeira de 145 até 155 cm	UN	20,0000	R\$ 49,00	980,00	Paraboni
25	55806	Enxada em aço carbono com fio de corte de largura de 14 cm e comprimento de 26,3 cm, com cabo de 130 até 150 cm em madeira	UN	20,0000	R\$ 54,00	1.080,00	Paraboni
26	55807	Picareta em aço carbono forjado, com lâmina larga de 4,4 cm, e ponta na outra extremidade, com comprimento total entre 45 e 46 cm, com cabo em madeira de 90 cm de comprimento	UN	20,0000	R\$ 108,00	2.160,00	Paraboni



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
32	55818	Bandejas de 200 células para cultivo de mudas de hortaliças	UN	200,0000	RS 9,40	1.880,00	Nutriplan

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 57/2022**, homologado em 29/06/2022.

**Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos (roçadeiras, motosserras, sopradores, entre outros) da Secretaria de Serviços Públicos**

Empresa: **J V PIANTA LOPES LTDA**

Valor Homologado: **RS 48.075,00 (quarenta e oito mil e setenta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	1	56820	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	3,0000	RS 17,81	53,43	STIHL
1	2	56821	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	4,0000	RS 19,14	76,56	STIHL
1	3	56822	VELA PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	4,0000	RS 24,10	96,40	STIHL
1	4	56823	FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	RS 17,79	88,95	STIHL
1	5	56824	PRÉ-FILTRO PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	3,0000	RS 13,72	41,16	STIHL
1	6	56825	KIT CILINDRO C/ PISTÃO PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	1,0000	RS 429,45	429,45	STIHL
1	7	56826	VIRABREQUIM PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	1,0000	RS 510,83	510,83	STIHL
1	8	56827	CORDÃO DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	RS 7,91	39,55	STIHL
1	9	56828	LAMINA 2 PONTAS PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	RS 33,82	169,10	STIHL
1	10	56829	CABEÇOTE DE CORTE PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	2,0000	RS 149,86	299,72	STIHL
1	11	56830	CARBURADOR PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	2,0000	RS 295,70	591,40	STIHL
1	12	56831	FIO DE CORTE QUADRADO 3,0MM PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	2.000,0000	RS 1,36	2.720,00	STIHL
1	13	56832	FIO DE CORTE REDONDO 3,00 MM PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	2.000,0000	RS 1,26	2.520,00	STIHL
1	14	56833	GRAXA LUBRIFICANTE 80G PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	RS 30,70	153,50	STIHL
1	15	56834	MOLA DE RECUBO PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	RS 49,51	247,55	STIHL
1	16	56835	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	SVC	40,0000	RS 79,06	3.162,40	JVMAQ
2	1	56836	FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4,0000	RS 39,91	159,64	HUSQ
2	2	56837	VELA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4,0000	RS 34,50	138,00	HUSQ
2	3	56838	EMBREGEM COMPLETA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	3,0000	RS 139,95	419,85	HUSQ
2	4	56839	EIXO CARDÃ PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4,0000	RS 116,70	466,80	HUSQ
2	5	56840	CARBURADOR PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	3,0000	RS 241,47	724,41	HUSQ
2	6	56841	CORDÃO DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	5,0000	RS 9,67	48,35	HUSQ
2	7	56842	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	5,0000	RS 20,70	103,50	HUSQ

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	8	56843	CARRETEL PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4,0000	RS 59,14	236,56	HUSQ
2	9	56844	MOLA DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	3,0000	RS 31,43	94,29	HUSQ
2	10	56845	FACA PARA ROÇADEIRA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	2,0000	RS 36,43	72,86	HUSQ
2	11	56846	MODULO DE IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	2,0000	RS 190,87	381,74	HUSQ
2	12	56847	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	SVC	40,0000	RS 78,85	3.154,00	JVMAQ
3	1	56848	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 16,05	32,10	HUSQ
3	2	56849	FILTRO DE AR PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	4,0000	RS 41,95	167,80	HUSQ
3	3	56850	FILTRO DE GASOLINA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 18,21	36,42	HUSQ
3	4	56851	REPARO DE CARBURADOR PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 63,97	127,94	HUSQ
3	5	56852	ROLAMENTO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 23,66	47,32	HUSQ
3	6	56853	JOGO DE JUNTA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	3,0000	RS 37,40	112,20	HUSQ
3	7	56854	ANEL DO PISTÃO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	4,0000	RS 39,25	157,00	HUSQ
3	8	56855	PISTÃO COMPLETO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 162,39	324,78	HUSQ
3	9	56856	MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 202,83	202,83	HUSQ
3	10	56857	VELA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	3,0000	RS 27,07	81,21	HUSQ
3	11	56858	MOLA DE PARTIDA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 36,72	73,44	HUSQ
3	12	56859	CORDÃO DE PARTIDA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 7,38	14,76	HUSQ
3	13	56860	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADOR HUSQVARNA	SVC	30,0000	RS 78,74	2.362,20	JVMAQ
4	1	56861	JOGO DE REPARO PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	2,0000	RS 58,67	117,34	BRANCO
4	2	56862	VELA PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	4,0000	RS 21,51	86,04	BRANCO
4	3	56863	FILTRO DE AR PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	5,0000	RS 46,94	234,70	BRANCO
4	4	56864	FILTRO DE GASOLINA PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	5,0000	RS 17,60	88,00	BRANCO
4	5	56865	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	2,0000	RS 14,67	29,34	BRANCO
4	6	56866	BORRACHA DO TANQUE PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	2,0000	RS 24,45	48,90	BRANCO
4	7	56867	CORDÃO DE PARTIDA PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	4,0000	RS 7,82	31,28	BRANCO
4	8	56868	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	SVC	20,0000	RS 78,22	1.564,40	JVMAQ
5	1	54442	CORDÃO DE PARTIDA P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 9,04	18,08	HUSQ
5	2	54443	CORRENTE 30 DENTES P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 102,69	205,38	HUSQ
5	3	56869	SABRE PARA MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 287,06	287,06	HUSQ
5	4	54456	MOLA DA PARTIDA P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 37,80	75,60	HUSQ
5	5	28361	VELAS DE IGNIÇÃO	UN	3,0000	RS 27,08	81,24	HUSQ
5	6	54461	CILINDRO 08 P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 394,74	394,74	HUSQ
5	7	54463	JG DE JUNTA DO MOTOR P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	JG	2,0000	RS 42,97	85,94	HUSQ



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
5	8	54466	FILTRO DE AR P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 37,42	74,84	HUSQ	10	2	54592	MANDRIL PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA BOSCH	UN	1,0000	RS 65,59	65,59	BOSCH
5	9	54467	FILTRO DE GASOLINA P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 21,12	42,24	HUSQ	10	3	56877	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS DA MARCA BOSCH.	SVC	6,0000	RS 78,30	469,80	JVMAQ
5	10	54476	BOMBA DE ÓLEO DA CORRENTE P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 85,28	85,28	HUSQ	11	1	54578	PAINEL DE CONTROLE P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA INTERRUPTOR PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA MAKITA.	UN	1,0000	RS 157,26	157,26	MAKITA
5	11	54478	ESTICADOR DE CORRENTE P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 69,15	138,30	HUSQ	11	2	54579	MANDRIL PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA MAKITA.	UN	1,0000	RS 66,56	66,56	MAKITA
5	12	54483	CARBURADOR CPL P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 209,60	209,60	HUSQ	11	3	56878	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS DA MARCA MAKITA.	SVC	6,0000	RS 78,53	471,18	JVMAQ
5	13	56870	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA.	SVC	15,0000	RS 78,78	1.181,70	JVMAQ	12	1	54584	INDUZIDO PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	1,0000	RS 241,74	241,74	MAKITA
6	1	54487	MODULO DE IGNIÇÃO (REF.:4282 400 1308)	UN	1,0000	RS 481,81	481,81	STIHL	12	2	54585	ESTATOR PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	1,0000	RS 221,77	221,77	MAKITA
6	2	54353	JOGO DE JUNTAS (REF.:4282 007 1010)	JG	2,0000	RS 38,93	77,86	STIHL	12	3	54587	CARCAÇA PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	1,0000	RS 87,56	87,56	MAKITA
6	3	54355	FILTRO DE AR (REF.:4282 141 0300)	UN	2,0000	RS 74,72	149,44	STIHL	12	4	54588	INTERRUPTOR PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	1,0000	RS 119,13	119,13	MAKITA
6	4	54356	CORDÃO DE PARTIDA 3,5X960MM (REF.:1113 195 8200)	UN	3,0000	RS 7,91	23,73	STIHL	12	5	56879	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM LIXADEIRA DA MARCA MAKITA.	SVC	10,0000	RS 78,98	789,80	JVMAQ
6	5	54357	MOLA DE PARTIDA (REF.:4282 190 0600)	UN	2,0000	RS 36,35	72,70	STIHL	13	1	54634	FACA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 130,48	130,48	BOSCH
6	6	54360	CARBURADOR (REF.:4282 120 0611)	UN	1,0000	RS 420,83	420,83	STIHL	13	2	54637	CILINDRO P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 187,68	187,68	BOSCH
6	7	54362	FILTRO DE GASOLINA (REF.:0000 350 3502)	UN	2,0000	RS 20,25	40,50	STIHL	13	3	54638	CORREIA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 59,01	59,01	BOSCH
6	8	54526	MANGUEIRA DE GASOLINA P/ SOPRADORES COSTAL STIHL	UN	2,0000	RS 14,34	28,68	STIHL	13	4	54640	EMPUNHADA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 44,45	44,45	BOSCH
6	9	28361	VELAS DE IGNIÇÃO	UN	2,0000	RS 38,75	77,50	STIHL	13	5	54641	ESTATOR/BOBINA DE CAMPO P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 121,91	121,91	BOSCH
6	10	56871	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADORES STIHL BR600.	SVC	15,0000	RS 79,13	1.186,95	JVMAQ	13	6	54642	GUIA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 108,66	108,66	BOSCH
7	1	54559	PAINEL DE CONTROLE P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA BRANCO	UN	1,0000	RS 1.566,20	1.566,20	BRANCO	13	7	54643	INDUZIDO ROTOR P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 222,61	222,61	BOSCH
7	2	54561	REGULADOR DE TENSÃO P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA BRANCO	UN	1,0000	RS 480,78	480,78	BRANCO	13	8	56880	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM PLAINA ELÉTRICA MANUAL MARCA BOSCH.	SVC	10,0000	RS 79,02	790,20	JVMAQ
7	3	54571	FILTRO DE AR P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA BRANCO	UN	2,0000	RS 67,36	134,72	BRANCO	14	1	54596	Cilindro 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 273,13	273,13	PRESSURE
7	4	56872	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM GERADOR DE ENERGIA MARCA BRANCO.	SVC	15,0000	RS 89,22	1.338,30	JVMAQ	14	2	54597	Cilindro 3 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 258,88	258,88	PRESSURE
8	1	54369	PISTÕES COMPLETOS (REF.:001599)	UN	2,0000	RS 771,80	1.543,60	JACTO	14	3	54598	Cilindro 2 ½ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 248,58	248,58	PRESSURE
8	2	54370	GAXETA (REF.:001547)	UN	3,0000	RS 102,70	308,10	JACTO	14	4	54599	Pistão 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 244,59	244,59	PRESSURE
8	3	54371	VÁLVULAS (REF.:001682)	UN	3,0000	RS 60,80	182,40	JACTO	14	5	54600	Pistão 3 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 165,48	165,48	PRESSURE
8	4	56873	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM BOMBA D'ÁGUA JACTO LAV500.	SVC	15,0000	RS 79,06	1.185,90	JVMAQ	14	6	54601	Pistão 2 ½ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 167,17	167,17	PRESSURE
9	1	56874	CORDÃO DE ARRANQUE 3,5 X 960 (REF.:1113 195 8200)	UN	2,0000	RS 7,84	15,68	STIHL	14	7	54602	Jogo de anéis 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	JG	1,0000	RS 176,00	176,00	PRESSURE
9	2	56875	JUNTA VEDAÇÃO	UN	2,0000	RS 24,52	49,04	STIHL	14	8	54603	Jogo de anéis 3 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	JG	1,0000	RS 179,98	179,98	PRESSURE
9	3	54383	MANGUEIRA (REF.:4244 358 0801)	UN	1,0000	RS 14,68	14,68	STIHL	14	9	54604	Jogo de anéis 2 ½ PARA COMPRESSOR PRESSURE	JG	1,0000	RS 126,77	126,77	PRESSURE
9	4	54384	MOLA COM HASTE (REF.:0000 998 0604)	UN	2,0000	RS 37,26	74,52	STIHL	14	10	54606	Biela auxiliar (completa) PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 334,51	334,51	PRESSURE
9	5	54385	CABEÇOTE ASPIRAÇÃO (REF.:0000 350 3502)	UN	2,0000	RS 35,79	71,58	STIHL	14	11	54608	Placa de válvula 3/4 PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 159,37	159,37	PRESSURE
9	6	56876	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM PULVERIZADOR STIHL.	SVC	10,0000	RS 78,45	784,50	JVMAQ	14	12	54609	Placa de válvula 2 1/2 PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 119,45	119,45	PRESSURE
10	1	54591	INTERRUPTOR PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA BOSCH	UN	1,0000	RS 79,61	79,61	BOSCH	14	13	54611	Rolamentos PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 161,79	161,79	PRESSURE
									14	14	54612	Retentor PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 34,94	34,94	PRESSURE
									14	15	54615	Válvula de retenção PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 239,62	239,62	PRESSURE
									14	16	54617	Correia PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	2,0000	RS 109,08	218,16	PRESSURE



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
14	17	54619	Premostato PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	R\$ 91,19	91,19	PRESSURE
14	18	54621	Manômetro PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	R\$ 44,93	44,93	PRESSURE
14	19	54623	Valvula de sugurança PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	R\$ 79,87	79,87	PRESSURE
14	20	54624	Jogo de juntas PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	R\$ 219,65	219,65	PRESSURE
14	21	54625	Óleo PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	4,0000	R\$ 42,91	171,64	PRESSURE
14	22	56881	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM COMPRESSOR PRESSURE	SVC	30,0000	R\$ 119,81	3.594,30	JVMAQ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 173/2021**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte.**

Empresa: **PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 3.960,00 (três mil e novecentos e sessenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/02/2023

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
64	17061	Dexametasona 1% (1 mg/ grama) creme dermatológico, tubo com no mínimo 10 gramas BR0267643	TB	3600	1,10	3.960,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 80/2022**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e desobstrução de galerias, bueiros e poços de visitas em redes de águas pluviais, através de aspiração vacal com sugador de alta potência (alto-vácuo).**

Empresa: **PIRES LIMPEZA AMBIENTAL EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	56797	Serviços de limpeza e desobstrução de galerias, bueiros e poços de visitas em redes de águas pluviais.	H	500,0000	R\$ 500,00	250.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 91/2022**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **M. B. FERRARI MADEIRAS EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 131.137,45 (cento e trinta e um mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	8	26500	PISO COMERCIAL 43X43 CM. PEI 4	M²	1.625,000	R\$ 26,60	43.225,00	Viva Pisos
3	1	29815	AREIA FINA LAVADA	M³	950,0000	R\$ 74,00	70.300,00	Mineração Ilha Grande
3	5	50333	Sarrafo pinus 3 mts 2,5 x 5 cm.	UN	100,0000	R\$ 6,63	663,00	Pinus
3	6	42700	Cimento cola (argamassa), com 20 kg - ACIL	SAC	100,0000	R\$ 30,35	3.035,00	Votoran
3	7	53859	PREGO COM CABEÇA 18X36	KG	10,0000	R\$ 23,05	230,50	Top
3	8	7911	PREGO COM CABEÇA 17X21	KG	10,0000	R\$ 21,69	216,90	Top
3	9	18897	CAPAS DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 1.10M - GRAU 20	UN	100,0000	R\$ 59,74	5.974,00	Cerâmica Ouritelhas
3	10	30319	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 70X2,10 M.	UN	5,0000	R\$ 195,99	979,95	Hibra
3	11	12332	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 80X2,10 M.	UN	5,0000	R\$ 194,00	970,00	Hibra
3	12	30320	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 90X2,10 M.	UN	5,0000	R\$ 240,00	1.200,00	Hibra
3	13	6812	JOGO DE DOBRADIÇA GALVANIZADA 3 1/2.	JG	20,0000	R\$ 15,25	305,00	União Mundial
3	14	30321	FECHADURA STILO CR EXTERNA	UN	15,0000	R\$ 56,20	843,00	Aliança
3	15	30322	Fechadura stilo cr interno	UN	15,0000	R\$ 50,20	753,00	Aliança
3	16	24737	REJUNTE FLEXIVEL PACOTE DE 1 KG, NA COR BRANCO OU CINZA	KG	50,0000	R\$ 4,56	228,00	Hipermassa
3	17	29921	Guarnição de madeira camarã ou similar, 1cm x 5 cm x 2,10.	UN	10,0000	R\$ 58,54	585,40	Tauari
3	18	5903	Jogo de batente em madeira camarã ou similar, com vista, medidas aproximadas de 13 x 80 x 210 cm.	UN	10,0000	R\$ 162,87	1.628,70	Tauari

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 91/2022**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **DEPOSITO JAPURA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 526.714,00 (quinhentos e vinte e seis mil, setecentos e quatorze reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
1	6	56359	LAJOTA, COM 06 FUIROS DE 9X14X19CM. SEM IMPERFEIÇÕES, RACHADURAS, DESALINHADAS, QUEBRADAS, E FABRICADAS COM BARRO ISENTA DE FOLHAS OU OUTROS MATERIAIS QUE DEIXARIAM SUA RESISTÊNCIA COMPROMETIDA. CARGA COM 100 UNIDADES.	CEN	9.938,00	R\$ 53,00	526.714,00	Japura

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 91/2022**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **MF DA SILVA CONSTRUÇÕES**

Valor Homologado: **R\$ 311.657,50 (trezentos e onze mil, seiscentos e cinquenta e sete**



**reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	8	26500	PISO COMERCIAL 43X43 CM. PEI 4	M²	4.875,0000	R\$ 30,90	150.637,50	Lume
1	9	35237	TELHA MODELO PORTUGUESA COR VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM IMPERFEIÇÕES.	UN	72.750,00	R\$ 1,66	120.765,00	Barra Bonita
2	9	35237	TELHA MODELO PORTUGUESA COR VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM IMPERFEIÇÕES.	UN	24.250,000	R\$ 1,66	40.255,00	Barra Bonita

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 91/2022**, homologado em 30/06/2022.

**Objeto: Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **L G AFONSO EIRELI ME**

Valor Homologado: **R\$ 2.020.242,38** (dois milhões e vinte mil, duzentos e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	1	29814	AREIA GROSSA LAVADA	M³	713,0000	R\$ 105,28	75.064,64	Porto Camargo
1	2	29813	PEDRA BRITA Nº 1	M³	713,0000	R\$ 87,04	62.059,52	Pedreira São Tomé
1	3	850	Cimento com 50 kg CPLLZ32	SAC	15.000,00	R\$ 34,35	515.250,00	Cauê
1	4	6358	FERRO 5/16" COM 12 METROS	BR	3.450,0	R\$ 51,95	179.227,50	Sinobrás
1	5	56360	Telha ondulada de fibrocimento, tamanho 2,44x1,10x5mm, sem imperfeições, sem rachaduras ou quebradas. Carga com 10 unidades.	DZN	525,0000	R\$ 616,95	323.898,75	Multilit
1	7	11383	Cal virgem com 20 kg.	SC	4.650,0000	R\$ 14,40	66.960,00	Mottin e Pavin
2	1	29814	AREIA GROSSA LAVADA	M³	237,0000	R\$ 105,28	24.951,36	Porto Camargo
2	2	29813	PEDRA BRITA Nº 1	M³	237,0000	R\$ 87,04	20.628,48	Pedreira São Tomé
2	3	850	Cimento com 50 kg CPLLZ32	SAC	5.000,0000	R\$ 34,35	171.750,00	Cauê
2	4	6358	FERRO 5/16" COM 12 METROS	BR	1.150,0000	R\$ 51,95	59.742,50	Sinobrás
2	5	56360	Telha ondulada de fibrocimento, tamanho 2,44x1,10x5mm, sem imperfeições, sem rachaduras ou quebradas. Carga com 10 unidades.	DZN	175,0000	R\$ 616,95	107.966,25	Multilit
2	6	56359	LAJOTA, COM 06 FUIOS DE 9X14X19CM. SEM IMPERFEIÇÕES, RACHADURAS, DESALINHADAS, QUEBRADAS, E FABRICADAS COM BARRO ISENTA DE FOLHAS OU OUTROS MATERIAIS QUE DEIXARIAM SUA RESISTÊNCIA COMPROMETIDA. CARGA COM 100 UNIDADES.	CEN	3.312,0000	R\$ 56,99	188.750,88	Cerâmica Falcão
2	7	11383	Cal virgem com 20 kg.	SC	1.550,0000	R\$ 14,40	22.320,00	Mottin e Pavin
3	2	27892	AREIA GROSSA LAVADA - CARGA COM 10 M³	M³	70,0000	R\$ 904,77	63.333,90	Porto Camargo
3	3	27893	AREIA FINA LAVADA - CARGA COM 10 M³	M³	70,0000	R\$ 607,94	42.555,80	Porto Camargo
3	4	27894	PEDRA BRITA NÚMERO 01 - CARGA COM 12 M³	M³	70,0000	R\$ 899,85	62.989,50	Pedreira São Tomé
3	19	50482	Veda Calha Tubo 320G Base PU	UN	20,0000	R\$ 18,41	368,20	Unipega
3	20	50858	Espelho para banheiro com parafuso, instalado, por metro quadrado.	M²	30,0000	R\$ 286,32	8.589,60	Temperline
3	21	55418	MEIA CANA EM PINUS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 2,4 X 2,4 CM, COM 03 METROS	UN	20,0000	R\$ 8,92	178,40	Cidade Alta

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	22	50854	Granito preto com espessura de 2 cm, para montagem de divisória de banheiro e bancada de lavatório com aparadores e/ou trocadores, valor da instalação incluso.	M²	30,0000	R\$ 788,57	23.657,10	Marca Própria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 96/2022**, homologado em 01/07/2022.

**Objeto: Aquisição de picolés e sorvetes**

Empresa: **COMERCIO DE DOCES I. L. LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 69.900,00** (sessenta e nove mil e novecentos reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	26038	PICOLÉ DE FRUTAS (VÁRIOS SABORES) SOLIDIFICADO VENDIDO USUALMENTE NA FORMA RETANGULAR OU CILÍNDRICA, QUE PODE SER CONSUMIDO SEGURANDO-SE UM PALITO. COMPOSTO POR: ÁGUA, AÇÚCAR, CORANTE NATURAL, EMULSIFICANTE, ESTABILIZANTE E AROMATIZANTE. INCLUSO ARMAZENAMENTO. ENTREGA NO LOCAL SEM CUSTO ADICIONAL.	UN	29.000,00	R\$ 0,93	26.970,00	Calor Verão
2	40769	POTE DE SORVETE DE 10 LITROS, NOS SABORES CREME, NAPOLITANO, MORANGO E CHOCOLATE. INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, LEITE EM PÓ DESNATADO, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, SOLO DE LEITE, AROMATIZANTES, CORANTES NATURAIS, URUCUM E CURCUMA, ESPESANTES, GOMA GUAR, GOMA JATAI, CARRAGENA, ESTABILIZANTE MONOESTERATO DE GLICERINA.	UN	530,0000	R\$ 81,00	42.930,00	Calor Verão

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Julho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 105/2022**, homologado em 01/07/2022.

**Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **CAROL COMERCIAL - EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 29.906,10** (vinte e nove mil, novecentos e seis reais e dez centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
8	45108	Escorredor de louça, aço cromado, retangular, para no mínimo 10 pratos, com separação para talheres, dimensões mínimas 50x40 cm.	UN	13,0000	R\$ 74,29	965,77	
24	15731	Panela de pressão, capacidade de 11,4 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segura, com aliviador de pressão. com certificado do Inmetro.	UN	68,0000	R\$ 377,99	25.703,32	NIGRO
28	22083	Tábua de corte de polietileno (plástico de alta qualidade), inquebrável e impermeável, evita a proliferação bacteriana, fungos e odores desagradáveis, na cor branca, medidas 25 x 40 x 0,5cm.	UN	69,0000	R\$ 34,69	2.393,61	PRONYL
47	11043	Çaçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 3,7 a 4 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite.	UN	8,0000	R\$ 45,50	364,00	MAX ALUMINIOS





Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
50	15729	Painel de pressão, capacidade de 4,5 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com certificado do Inmetro.	UN	6.000	R\$ 79,90	479,40	MISTER COOK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Julho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 105/2022**, homologado em 01/07/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **D Lima da Silva Eireli**

Valor Homologado: **R\$ 43.790,02 (quarenta e três mil, setecentos e noventa reais e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	22039	Caixa plástica organizadora, com tampa, plástico virgem de alta resistência, capacidade de 29 litros.	UN	136.000	R\$ 44,70	6.079,20	UNINJET
5	45125	Porta papel toalha, de material plástico ABS, nas medidas: altura: 32cm; largura: 26,7cm e profundidade: 12,8cm; na cor branca com sistema de abertura de travas laterais acionadas por pressão. Para papel toalha com 2 dobras.	UN	274.000	R\$ 26,89	7.367,86	NOBRE
7	50634	Colher de mesa, em aço inox, dimensões aproximadas: 20 cm de comprimento e 4,0 cm de largura.	UN	1.236.000	R\$ 3,29	4.066,44	TAUMER
10	50632	Garfo de mesa, em aço inox, dimensões aproximadas: 19 cm de comprimento e 2,5 de largura.	UN	906.000	R\$ 2,79	2.527,74	TAUMER
11	22056	Faca de cozinha, lâmina em aço inox, com cabo polipropileno texturizado, 7 polegadas.	UN	84.000	R\$ 9,79	822,36	SQ
13	22025	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 24x35 cm	UN	16.000	R\$ 29,49	471,84	LAREDU
14	22026	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 30x45 cm.	UN	15.000	R\$ 39,89	598,35	LAREDU
17	50624	Colher de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	103.000	R\$ 3,57	367,71	BELLOCOPO
18	22047	Concha inox, cabo com pegador em baquelite, aproximadamente 28 cm.	UN	71.000	R\$ 15,84	1.124,64	INGA
21	45109	Frigideira antiaderente, 20cm de diâmetro, revestimento antiaderente interno e externo, confeccionada em alumínio, cabo em baquelite anti-térmico.	UN	48.000	R\$ 41,99	2.015,52	LAREDU
25	11078	Pegador em inox, comprimento aproximado de 22 cm.	UN	75.000	R\$ 8,44	633,00	DATERRA
26	22074	Peneira plástica grande, diâmetro mínimo de 26 cm aproximadamente, bordas plásticas e sem cabo.	UN	73.000	R\$ 11,49	838,77	ALVESPLAS
27	15739	Ralador de legumes de inox, com 4 faces, altura aproximada de 24 cm.	UN	69.000	R\$ 24,99	1.724,31	TOPRIO
30	45131	Tigela de vidro redonda com tampa plástica, linha plus, capacidade de 3 litros.	UN	12.000	R\$ 41,54	498,48	MARINEX
33	15674	Abridor de lata em aço inox, grande, dimensões aproximadas: 16 cm de comprimento e 4 cm de largura.	UN	41.000	R\$ 21,99	901,59	SQ
38	22046	Concha inox, cabo com pegador em baquelite, aproximadamente 36 cm.	UN	66.000	R\$ 18,88	1.246,08	INGA
39	22048	Cortador de frutas e legumes em forma de palito. material: aço, ferro zincado e alumínio; com grade superior removível para facilitar a limpeza; modelo sem tripé; medidas da grade: 8 x 8cm; medidas do corte: 0,9 x 0,9cm.	UN	33.000	R\$ 61,99	2.045,67	KD ELETRO
41	30575	Luva (par) de segurança para cozinha industrial em trabalhos com temperatura até 250°C.	PAR	113.000	R\$ 55,30	6.248,90	ARTS LUVAS
49	50625	Garfo de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	75.000	R\$ 3,76	282,00	BELLOCOPO

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
51	27414	Prato descartável, plástico, diâmetro aproximado de 21 cm, com 10 unidades.	PCT	135.000	R\$ 3,53	476,55	BELLOCOPO
52	50630	Pratos descartáveis para sobremesa, diâmetro de 15 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	35.000	R\$ 1,24	43,40	BELLOCOPO
53	53683	Conjunto de Frigideiras em Alumínio com revestimento antiaderente Interno Starflon Max Preto, Acabamento Externo Silicone ou Pintura siliconada, Corpo de alumínio com espessura que proporciona cozimento rápido e uniforme, Revestimento interno de antiaderente Starflon Max que não gruda, é fácil de limpar, mais durável e não é prejudicial a saúde, Cabos de baquelite anti-térmico que oferecem segurança durante o manuseio, Podem ser lavadas na máquina de lavar louças contendo 3 Peças 20 cm, 24 cm e 26 cm.	CJ	6.000	R\$ 189,94	1.139,64	COOKTIME
54	15707	ESPATULA EM INOX E CABO EM POLIETILENO PEQUENA	UN	6.000	R\$ 16,98	101,88	DATERRA
56	12634	POTE PLÁSTICO GRANDE, COM TAMPA, COM 33X21X12CM.	UN	11.000	R\$ 18,65	205,15	PRATIC
57	12633	POTE PLÁSTICO MÉDIO, COM TAMPA, COM 18X12X09CM.	UN	10.000	R\$ 13,49	134,90	PRATIC
58	12632	POTE PLÁSTICO PEQUENO, COM TAMPA, COM 12X12X10CM.	UN	19.000	R\$ 7,58	144,02	PRATIC
62	44925	Dispenser para copo descartável de 200ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanha parafuso e buchas para instalação.	UN	29.000	R\$ 36,99	1.072,71	PREMISSE
69	50626	Copinho em acrílico, 25ml, transparente, pacote com 10 unidades.	PCT	123.000	R\$ 4,97	611,31	PLASTILANIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Julho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 105/2022**, homologado em 01/07/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **NOROESTE LICITACOES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 44.318,93 (quarenta e quatro mil, trezentos e dezoito reais e noventa e três centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	29240	Coador de pano grande, medidas aproximadas 20 x 15 cm.	UN	49.000	R\$ 6,00	294,00	
3	30678	Coador para café, com cabo de arame e pvc de malha, flanela ou tnt.	UN	117.000	R\$ 3,60	421,20	ESPERAN?A
4	45098	Caneca em alumínio, capacidade aproximada de 2,3 litros, com cabo em baquelite e com tampa.	UN	93.000	R\$ 43,00	3.999,00	MAX
6	55725	Escova para materiais canulados, cabeça dupla, pontas protegidas com acrílico, haste flexível em PVC, cerdas macias de nylon com tratamento antimicrobiano, trançadas em eixo de fios de aço inoxidável, comprimento mínimo de 2400mm, cabeça com no máximo 20mm.	UN	12.000	R\$ 15,40	184,80	DIELU
12	22055	Faca de pão sem ponta em aço inox, com cabo em plástico preto, aproximadamente 35 cm.	UN	73.000	R\$ 8,00	584,00	C.B
15	22030	Bacia de plástico virgem transparente, com capacidade mínima para 08 litros.	UN	19.000	R\$ 12,00	228,00	BA
16	22029	Bacia de plástico virgem transparente, com capacidade mínima para 14 litros.	UN	9.000	R\$ 12,00	108,00	BA
19	22050	Escorredor de macarrão, em alumínio, 40 cm de diâmetro.	UN	65.000	R\$ 50,00	3.250,00	CLINK
20	30679	Esprededor de alho big, em alumínio.	UN	112.000	R\$ 7,00	784,00	ALUMINIO
22	22065	Painel de alumínio rebatido com tampa e capacidade para 6,5 litros e dois cabos curtos em baquelite.	UN	71.000	R\$ 84,99	6.034,29	ALUMINIOS CAMB?
23	22066	Painel de alumínio rebatido, com tampa e capacidade para 9 litros e dois cabos curtos em baquelite.	UN	70.000	R\$ 92,82	6.497,40	ALUMINIOS CAMB?



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
31	45132	Xicara, em vidro, mínimo 200 ml, com pires.	UN	304.0000	RS 10,10	3.070,40	WHEATON
32	6719	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO REVESTIDO COM FIBRA, CAPACIDADE 5 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA DE ROSCA.	UN	15.0000	RS 32,00	480,00	INVICTA
34	28178	Borracha siliconada para panela de pressão 12 litros.	UN	71.0000	RS 30,14	2.139,94	FULGOR
43	31699	Pedra para afiar faca de 8", dupla face, duas camadas uma grossa (desbaste) e uma fina (acabamento), forma retangular, tipo de grão abrasivo: carbureto de silício.	UN	35.0000	RS 29,56	1.034,60	CARBORUNDUM
44	22075	Peneira plástica grande, diâmetro mínimo de 21 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	UN	72.0000	RS 11,13	801,36	MAE
45	22076	Peneira plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	UN	72.0000	RS 6,13	441,36	MAE
46	28176	Válvula de segurança para panela de pressão universal.	UN	165.0000	RS 4,46	735,90	PANELUX
48	54163	Espátula/pá para bolo, em aço inox, dimensões aproximadas de (axlxp) (cm): 6 x 6,5 x 27.	UN	17.0000	RS 7,60	129,20	MONALIZA
55	11079	PEGADOR PARA SALADA EM INOX, COMPRIMENTO 22 CM APROXIMADAMENTE	UN	15.0000	RS 8,60	129,00	CLINK
59	38687	PRATOS RASOS DURÁVEIS, COR BRANCO OPALINE, TAMANHO 27CM.	UN	98.0000	RS 12,50	1.225,00	DURALEX
61	18024	COADOR PARA CAFÉ COM FILTRO PERMANENTE DE NYLON.	UN	44.0000	RS 18,00	792,00	AMELIA
63	28179	Borracha siliconada para panela de pressão 15 litros.	UN	70.0000	RS 23,31	1.631,70	VIEGA
64	15699	Colher para caldeirão plana, polietileno, com aproximadamente 60 cm de comprimento.	UN	4.0000	RS 64,02	256,08	KITPLAS
65	22974	Palito de madeira, formato rolo, medindo 6cm de comprimento, caixa com 100 unidades.	CX.	99.0000	RS 0,66	65,34	PARAN?
66	31356	PORTA FILTRO PARA CAFÉ, COM ALÇA, BASE PLANA QUE PERMITE APOIO EM QUALQUER RECEPIENTE, RESISTENTE, SUPORTA FILTROS Nº 103, UNIDADE.	UN	6.0000	RS 4,74	28,44	BEIOTA
67	45113	Fruteira de chão de aço cromado, com 3 cestos aramados em sustentação em 'U' removível, tampo da bandeja em chapa de aço, pintura epóxi, pés com rodinhas. Medidas aproximadas, profundidade: 31,5cm, largura: 40,5cm, altura: 82cm.	UN	32.0000	RS 270,40	8.652,80	MS
72	15701	CONCHA EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO 15 CM, CABO EM BAQUELITE	UN	4.0000	RS 48,59	194,36	HAVAI
73	11066	Escumadeira em alumínio, diâmetro 9 cm, cabo com pegador em baquelite.	UN	4.0000	RS 14,11	56,44	HAVAI
74	11067	Escumadeira em alumínio, diâmetro 12 cm, cabo longo sem pegador com aproximadamente 42 cm.	UN	4.0000	RS 17,58	70,32	HAVAI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Julho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 301/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 160/2022**, homologado em 30/09/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **L G AFONSO EIRELI ME**

Valor Homologado: **RS 2.838.521,61 (dois milhões, oitocentos e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta e um centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	1	52381	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44X1,10M, ESPESSURA 6 MM	UN	1560	RS 68,99	107.624,40	MULTILIT
1	4	29814	AREIA GROSSA LAVADA	M³	882	RS 143,99	126.999,18	PORTO CAMARGO
1	5	28930	Pedra britada ½.	M³	810	RS 77,99	63.171,90	PEDREIRA S'O TOM?

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	6	5892	Pedrisco 3/8 ao fundo – m³.	M³	713	RS 118,26	84.319,38	PEDREIRA S'O TOM?
1	7	850	Cimento com 50 kg CPLZ32	SAC	2483	RS 37,87	94.031,21	CAU?
1	8	50313	Barras de ferro 3/8" com 12 metros - 10mm	UN	1392	RS 55,37	77.075,04	COSTA FERRO
1	9	50312	Barras de ferro 5/16" com 12 metros - 8mm	UN	1489	RS 34,43	51.266,27	COSTA FERRO
1	10	53732	PLACA DE MADEIRITE PLASTIFICADA COM MEDIDA DE COMPRIMENTOS 220 CM, LARGURA 110 CM E ESPESSURA 14 MM	UN	353	RS 103,99	36.708,47	DTF
1	11	11409	Tijolos cerâmicos 6 furos 9x14x19cm.	UN	103875	RS 0,53	55.053,75	CER?MICA FALC'O
1	12	18897	CAPAS DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 1.10M - GRAU 20	UN	1178	RS 67,19	79.149,82	MULTILIT
1	13	58592	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	683	RS 129,48	88.434,84	PORTO CAMARGO
1	14	58601	Lona plástica na cor preta polietileno 150 micra, rolo de 100 metros de comprimento por 4 metros de largura, de material virgem com peso acima de 60 kg.	RL	121	RS 540,89	65.447,69	LONAX
1	15	58604	PEDRA BRITA Nº1	M³	795	RS 87,97	69.936,15	PEDREIRA S'O TOM?
1	16	40076	REVESTIMENTO CERÂMICO 32 X 56 CM, POR METRO QUADRADO	M²	2250	RS 29,39	66.127,50	CEDASA
2	1	52381	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44X1,10M, ESPESSURA 6 MM	UN	520	RS 68,99	35.874,80	MULTILIT
2	2	53727	Malha de ferro, 4,2mm, espaçamento 15x15cm, tamanho 2,45x6,00 Metros	PÇ	215	RS 469,99	101.047,85	COSTA FERRO
2	5	28930	Pedra britada ½.	M³	270	RS 77,99	21.057,30	PEDREIRA S'O TOM?
2	6	5892	Pedrisco 3/8 ao fundo – m³.	M³	237	RS 118,26	28.027,62	PEDREIRA S'O TOM?
2	7	850	Cimento com 50 kg CPLZ32	SAC	827	RS 37,87	31.318,49	CAU?
2	8	50313	Barras de ferro 3/8" com 12 metros - 10mm	UN	463	RS 55,37	25.636,31	COSTA FERRO
2	9	50312	Barras de ferro 5/16" com 12 metros - 8mm	UN	496	RS 34,43	17.077,28	COSTA FERRO
2	10	53732	PLACA DE MADEIRITE PLASTIFICADA COM MEDIDA DE COMPRIMENTOS 220 CM, LARGURA 110 CM E ESPESSURA 14 MM	UN	117	RS 103,99	12.166,83	DTF
2	11	11409	Tijolos cerâmicos 6 furos 9x14x19cm.	UN	34625	RS 0,53	18.351,25	CER?MICA FALC'O
2	12	18897	CAPAS DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 1.10M - GRAU 20	UN	392	RS 67,19	26.338,48	MULTILIT
2	13	58592	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	227	RS 129,48	29.391,96	PORTO CAMARGO
2	14	58601	Lona plástica na cor preta polietileno 150 micra, rolo de 100 metros de comprimento por 4 metros de largura, de material virgem com peso acima de 60 kg.	RL	40	RS 540,89	21.635,60	LONAX
2	15	58604	PEDRA BRITA Nº1	M³	265	RS 87,97	23.312,05	PEDREIRA S'O TOM?
2	16	40076	REVESTIMENTO CERÂMICO 32 X 56 CM, POR METRO QUADRADO	M²	750	RS 29,39	22.042,50	CEDASA
3	1	50318	Aditivo redutor de permeabilidade para concreto e argamassa – 18 litros	UN	56	RS 131,49	7.363,44	VEDACT
3	2	42705	Caibro de madeira cambará ou similar, 3,5m x 5 x 5cm.	UN	1090	RS 10,51	11.455,90	CIDADE ALTA
3	3	53726	Placa de maderite fenólico, comprimento 220 cm, largura 110 cm e espessura 09 mm.	UN	700	RS 97,29	68.103,00	DTF
3	4	53725	Prancha para banco em madeira cambará ou similar, 5 cm de espessura, 25 cm de largura x 600 cm de comprimento.	UN	170	RS 292,99	49.808,30	CIDADE ALTA
3	5	53728	Prancha para banco em madeira cambará ou similar, 5cm de espessura x 20cm de largura x 600cm comprimento.	UN	170	RS 221,99	37.738,30	CIDADE ALTA



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	
3	6	53729	Prancha para banco em madeira cambará ou similar, 5cm de espessura x 30cm de largura x 600cm comprimento.	UN	170	RS 408,99	69.528,30	CIDADE ALTA	3	48	58598	Faixa de sinalização polietileno, zebraada na cor preta/amarela, 7 cm de largura – rolo com 200 metros.	UN	640	RS 12,83	8.211,20	EPI360	
3	7	22509	KG ARAME RECOZIDO N.º 18	KG	950	RS 17,79	16.900,50	TOP	3	49	58599	Fita antiderrapante, preta 50 mm x 5 m	RL	210	RS 27,37	5.747,70	EPI360	
3	8	42706	Sarrafo de madeira cambará ou similar, 2,5 x 5 x 3 m.	UN	2330	RS 9,63	22.437,90	CIDADE ALTA	3	50	58600	Linha para pedreiro, lisa 0,8 mm x 100 m (nylon)	UN	93	RS 12,57	1.169,01	VILA	
3	9	42707	SARRAFO PINUS 3MTS 2,5X5CM	UN	1975	RS 6,89	13.607,75	CIDADE ALTA	3	51	58602	Mangueira de jardim ½" trançada.	M	1950	RS 5,72	11.154,00	TRAMONTINA	
3	10	18893	TÁBUA DE PINUS 15CM DE LARGURA X 3 METROS DE COMPRIMENTO X 2CM DE ESPESSURA	UN	1110	RS 17,61	19.547,10	CIDADE ALTA	3	52	58605	Piso Porcelanato Acetinado Retificado 60x60 cm	M²	1150	RS 49,99	57.488,50	CEDASA	
3	11	18892	TÁBUA DE PINUS 25CM DE LARGURA X 3 METROS DE COMPRIMENTO X 2CM DE ESPESSURA	UN	1280	RS 27,89	35.699,20	CIDADE ALTA	3	53	58606	Prego 19x27 – Com cabeça	KG	152	RS 19,49	2.962,48	TOP	
3	12	47462	TÁBUA DE PINUS 30CM DE LARGURA X 3 METROS DE COMPRIMENTO X 2,5CM DE ESPESSURA	UN	970	RS 33,39	32.388,30	CIDADE ALTA	3	54	58607	Régua de alumínio para pedreiro com 2,00 metros, estrutura bitubular	UN	33	RS 53,64	1.770,12	ALUMAV	
3	13	42704	Viga de pinus com 3,5m de comprimento x 15cm de largura x 5cm de espessura.	UN	710	RS 44,59	31.658,90	CIDADE ALTA	3	56	58609	TÁBUA DE PINUS 20 CM DE LARGURA X 3 METROS DE COMPRIMENTO X 2CM DE ESPESSURA	UN	700	RS 23,99	16.793,00	CIDADE ALTA	
3	14	18896	Viga de pinus de 2,5m de comprimento, 10cm de largura, 5cm de espessura.	UN	580	RS 24,29	14.088,20	CIDADE ALTA	3	57	58610	TÁBUAS CAMBARÁ 20 DE LARGURA X 3 METROS DE COMPRIMENTO X 2 CM DE ESPESSURA	UN	810	RS 62,89	50.940,90	CIDADE ALTA	
3	15	18895	Viga de pinus com 5,5m de comprimento x 10 cm de largura x 5cm de espessura.	UN	1035	RS 53,29	55.155,15	CIDADE ALTA	3	58	58611	VIGA DE CAMBARÁ 3,5 M DE COMPRIMENTO X 15 CM DE LARGURA X 5 CM DE ESPESSURA	UN	350	RS 94,99	33.246,50	CIDADE ALTA	
3	16	50314	Barras de ferro 4,2" com 12 metros	UN	1035	RS 15,37	15.907,95	COSTA FERRO	3	59	58612	VIGA DE CAMBARÁ 5,50 M DE COMPRIMENTO X 10 CM DE LARGURA X 5 CM DE ESPESSURA X 5 CM DE ESPESSURA	UN	350	RS 59,99	20.996,50	CIDADE ALTA	
3	17	53730	Barras de ferro 12,5mm com 12 metros.	UN	305	RS 79,97	24.390,85	COSTA FERRO	3	60	58613	Vinílonas medindo 6,00 x 3,50 m, com recortes – na cor laranja em laminado PVC dupla face com tecido de poliéster de alta tenacidade com gramatura de no mínimo 690 g/m², com bainha costurada, com meia argola de metal. Material virgem. Lona para Proteção de Caçamba com argolas de metal para possibilitar que a lona seja amarrada às caçambas.	UN	75	RS 1.028,06	77.104,50	SANSUY	
3	18	53731	BARRAS DE FERRO 16MM OM 12 METROS	UN	130	RS 134,97	17.546,10	COSTA FERRO	3	61	58614	CAIXA D'ÁGUA FIBRA DE VIDRO, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 20.000 LITROS. UNIDADE.	UN	3	RS 8.011,41	24.034,23	FIBRAOESTE	
3	20	50316	Sacas de cimento cola (argamassa), com 20 kg - ACII	SC	1500	RS 23,99	35.985,00	VOTORAM	3	62	50319	Barras de ferro ¼ com 12 metros - 6,3mm.	UN	875	RS 25,46	22.277,50	COSTA FERRO	
3	22	53735	Pregos 15/15 – Com cabeça	KG	176	RS 18,99	3.342,24	TOP	3	66	39371	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 500 LITROS, COM TAMPA	UN	30	RS 252,01	7.560,30	FIBRAOESTE	
3	23	53736	Prego 17/21 – Com cabeça	KG	458	RS 18,99	8.697,42	TOP	3	67	39370	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 5000 LITROS, COM TAMPA	UN	2	RS 2.821,41	5.642,82	FIBRAOESTE	
3	24	58616	Pregão 17/27 – Com cabeça	KG	513	RS 18,99	9.741,87	TOP	3	68	59051	Porta lisa encabeçada, sem pintura 100x2,10m.	UN	40	RS 214,45	8.578,00	SUL PORTAS	
3	26	22516	Cal hidratado com 20kg.	SAC	1650	RS 14,99	24.733,50	BOAVISTA	3	69	59010	Parafuso Telheiro para telhas de fibrocimento em estrutura de madeira, corpo em aço carbono e anel de vedação em borracha, acabamento galvanizado. Fixação de telhas de 5/6/8 mm. Pet c/ 100 unidades.	PCT	40	RS 72,99	2.919,60	PRAYON	
3	27	58617	Piso Cerâmico 45 x 45 cm, por metro quadrado	M²	2010	RS 24,99	50.229,90	CEDASA	3	70	59018	Capas de telhas de fibrocimento, medidas aproximadas de 1.10m – grau 30	UN	1000	RS 54,99	54.990,00	MULTILIT	
3	28	42703	CUMEEIRA DE BARRO PARA TELHA DUPLANA, MEDIDAS APROXIMADAS 42CM	UN	400	RS 3,25	1.300,00	LA TELHAS	3	71	6669	CAVADEIRA MANUAL, TIPO DUPLA PÁ E ARTICULADA, COM PÁS DE METAL EM FORMATO ARREDONDADO E CABO DE MADEIRA COM TAMANHO NÃO INFERIOR A 1,50M E NÃO SUPERIOR A 2,0 M.	UN	5	RS 68,47	342,35	PANDOLFO	
3	30	28208	Aditivo plastificante concentrado para argamassa de assentamento e reboco - 18 litros.	GL	61	RS 134,99	8.234,39	VEDACIT VEDALIT	3	72	6668	PÁ COMUM, TIPO BICO, MATERIAL AÇO, COM CABO DE MADEIRA, APLICAÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, TAMANHO 4.	UN	5	RS 37,58	187,90	VILA	
3	31	30319	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 70X2,10 M.	UN	170	RS 173,99	29.578,30	SUL PORTAS	3	73	53901	Pistola aplicadora de silicone 9 polegadas em metal.	UN	20	RS 20,81	416,20	SPARTA	
3	32	12332	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 80X2,10 M.	UN	235	RS 174,99	41.122,65	SUL PORTAS	3	74	53382	SILICONE TUBO 280G INCOLOR	UN	150	RS 25,19	3.778,50	UNIPEGA	
3	33	30320	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 90X2,10 M.	UN	197	RS 319,99	63.038,03	SUL PORTAS	3	75	11383	Cal virgem com 20 kg	SC	200	RS 13,32	2.664,00	MOTTIN PAVIN	
3	34	6812	JOGO DE DOBRADIÇA GALVANIZADA 3 1/2.	JG	335	RS 10,99	3.681,65	FERCA	3	76	50482	Veda Calha Tubo 320G Base PU	UN	200	RS 14,89	2.978,00	UNIPEGA	
3	35	30321	FECHADURA STILO CR EXTERNA	UN	230	RS 48,99	11.267,70	3F	3	77	5903	Jogo de batente em madeira cambará ou similar, com vista, medidas aproximadas de 13 x 80 x 210 cm.	UN	60	RS 174,99	10.499,40	DTF	
3	36	30322	Fechadura stilo cr interno	UN	235	RS 43,98	10.335,30	3F										
3	39	53737	Bloco vedação (14 x 19 x 39) Cm - E 2.2 Cm - 2,0 Mpa CID	UN	6250	RS 3,70	23.125,00	CONCRETHAN										
3	40	53738	Meio bloco estrutural (14 x 19 x 19)Cm – E – 2.5 Cm – 4,0 Mpa	UN	3250	RS 1,67	5.427,50	CONCRETHAN										
3	41	53742	Meio bloco estrutural (19 x 19 x 19) cm - E - 2.5 Cm - 4,0 Mpa	UN	3250	RS 3,55	11.537,50	CONCRETHAN										
3	42	37118	FITILHO, EM ROLO COM APROX. 1 KG, 05MM X 50M, MATERIAL EM POLIPROPILENO E POLIETILENO, CORES VARIADAS.	RL	10	RS 14,45	144,50	VILA										
3	43	58593	Barras de ferro 5 mm com 12 metros	UN	430	RS 18,44	7.929,20	COSTA FERRO										
3	44	58594	BLOCO CANALETA(14X19X39)	UN	2300	RS 3,45	7.935,00	CONCRETHAN										
3	45	58595	Caixa de ferramentas metálica com 7 gavetas	UN	29	RS 236,81	6.867,49	VONDER										
3	46	58596	Cinta de amarração, elevação ou carga 5 toneladas, 9 metros. Com catraca e gancho metálico na ponta.	UN	42	RS 128,25	5.386,50	ROBUSTEC										
3	47	58597	Corda de nylon (rolo 50 metros), 12 mm de espessura.	RL	58	RS 215,15	12.478,70	VILA										

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito



**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 619/2022 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CLAUDIO BARCELOS DE BARCELOS**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Haddock Lobo, 234, apto 506, Bairro Cerqueira Cesar, CEP 01414-001, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº **25.225.833/0001-81**.

**FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 70/2022.**

**OBJETO:** Contratação do jornalista Cláudio de Barcellos (Caco Bracelos), por intermédio da empresa CLAUDIO BARCELOS DE BARCELOS, para realização de palestra, para comunicação empresarial e potenciais empreendedores e telespectadores do evento SRI Festival.

**VALOR: R\$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais).**

**PRAZO DE EXECUÇÃO: 19/10/2022**

**PRAZO VIGÊNCIA: 30/11/2022**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Agosto de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 713/2022 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **L G AFONSO EIRELI ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA SANTOS DUMONT, 565, JARDIM ALTO DA CIDADE, CEP 87205-290, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **23.186.849/0001-05**.

**FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 91/2022**

**OBJETO:** Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.

**VALOR: R\$ 131.297,74 (cento e trinta e um mil, duzentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos).**

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

**I** - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 160/2022, modalidade *Pregão Eletrônico, Processo 321/2022*, concernente a **Aquisição de materiais de construção para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**.

**II** - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **M. B. FERRARI MADEIRAS EIRELI** como vencedora do **Lote 1 Itens 2 e 3, Lote 2 Itens 3 e 4, Lote 3 Itens 37,38,55,63,64 e 65** no valor total de **R\$ 380.399,47 (trezentos e oitenta mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos)**; **DEPOSITO JAPURA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA** como vencedora do **Lote 3 Itens 25 e 29** no valor total de **R\$ 49.140,00 (quarenta e nove mil, cento e quarenta reais)**; **L G AFONSO EIRELI ME** como vencedora do **Lote 1 Itens 1,4,5-16, Lote 2 Itens 1,2,5-16, Lote 3 Itens 1-18, 20,22-24,26-28,30-36,39-54, 56-62,66-77** no valor total de **R\$ 2.838.521,61 (dois milhões, oitocentos e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta e um centavos)**.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 362/2022**

**Inexigibilidade 55/2022**

**OBJETO:** Contratação do Tabelionato de Registro de Títulos e Documentos, Pessoas Jurídicas e Protesto, na pessoa do Sr. Adão Pedro de Oliveira, para serviços de emissão de registro de protestos, baixa de títulos protestados,

**emissão de certidões e demais serviços que se fizerem necessários.**

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, o Sr **ADÃO PEDRO DE OLIVEIRA**, residente e domiciliado a Rua Ipiranga, 636, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade 557.048-4 SSP/PR e **CPF 119.874.219-49**, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
362/2022	02/06/2022	31/12/2022	31/12/2022	R\$ 4.000,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 1.000,00 (um mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais). Dotação orçamentária: 13.001.08.244.0019.2098.33.90.36 Manutenção da Gestão do SUAS reduzido 719

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 29 de setembro de 2022.

\_\_\_\_\_  
**Marco Antonio Franzato**  
Município de Cianorte  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**ADÃO PEDRO DE OLIVEIRA**  
CONTRATADA

## Div. de Recursos Humanos

**PORTARIA N° 1730/2022-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º- **NOMEAR, ANAMARIA ALVES DOS SANTOS ROES** para exercer o cargo de provimento em comissão de **ASSESSOR DE PLANEJAMENTO**, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.366/2022, Art. 1º, de 29 de março de 2022, a partir de **05 de Outubro de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2022.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
PREFEITO

## Secretaria de Desenvolvimento Econômico

**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO – EXPOSIÇÃO NO EVENTO ABERTURA OUTUBRO ROSA, A SER REALIZADO NO DIA 06 DE OUTUBRO NO MUNICÍPIO DE CIANORTE, PARANÁ.**

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Secretaria Municipal de Saúde, torna público a lista contendo os nomes dos selecionados para exposição no evento, a ser realizado no dia 06 de outubro de 2022, no Município de Cianorte, Paraná.

ANGELA MARIA TRENTO MACHADO  
EDCARLA DA SILVA  
FACEC – FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS ECONÔMICAS  
FLAVIO FELES DUTRA



JANICE ANTUNES DE SOUZA  
JOICE CRISTINA NASCIMENTO  
LARIANA BOLOGNESI MARQUES  
MARIANE HEBERGUE HURTADO PLACIDO  
OAB – ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL  
OSNI DOMINGOS  
SARA GONÇALVES DIAS DE SOUZA  
SELMA ROSA DA SILVA NAVARRETI  
SONIA MARA PIMENTEL  
SUELI APARECIDA PIMENTAL  
TANIA REGINA RUSTEKI  
TALITA SARTORI MACEDO  
UNIPAR – UNIVERSIDADE PARANANENSE

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2022.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**  
LARISSA MENEGUELLO BIGGI POLLI  
Secretária Municipal De Desenvolvimento Econômico

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
REBECA SILVA GALACCI  
Secretária Municipal de Saúde

## Secretaria de Assistência Social

**EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 05/2022/PMC/CIANORTE / ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E PROMOCIONAL RAINHA DA PAZ**

**ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE CIANORTE**, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.309.806/0001-28. **ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E PROMOCIONAL RAINHA DA PAZ**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 80.909.781/0001-70. **OBJETO:** Objetiva o presente Termo de Fomento, em regime de mútua cooperação, a consecução de ações complementares ao “Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 17 anos.”, através da Emenda Parlamentar do Deputado Federal Sargento Fahur nº 81000306/2022. **VALOR:** R\$ 100.000,00 (cem mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 13.002.08.243.0019.6006.3.3.50.43. **VIGÊNCIA:** 03 de outubro de 2022 a 30 de setembro de 2023. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de outubro de 2022. **LEI AUTORIZADORA:** Lei Federal Nº 13.019/14 e Decreto Municipal 145/2016. **PREFEITO: MARCO ANTONIO FRANZATO**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.037.024-4/SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 306.800.859-04. **PRESIDENTE: MAURO GOMES DE MORAES**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 105.0612-3 e inscrito no CPF/MF nº 100.450.319-91.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Desenvolvimento Urbano Diretoria de Trânsito

**INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**  
**ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021**

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito, o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DO PROJETO DE AMPLIAÇÃO DO BALIZAMENTO DE PISTA DE POUSO/DECOLAGEM E CABECEIRA, em anexo I**. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: [transito.recurso@cianorte.pr.gov.br](mailto:transito.recurso@cianorte.pr.gov.br). Cianorte-PR, 03 de OUTUBRO de 2022. Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE



### PROPOSTA DE ORÇAMENTO POR FORNECEDOR

Empresa:	ENGELETRICA COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA
CNPJ:	94.479.201/0001-67
Endereço:	Rua General Salustiano, 675 – sala 705, bairro Marechal Rondon, Canoas
Telefone de Contato	(51) 3476-1342
Nome da pessoa indicada para contato:	Amanda Lopez
E-mail:	amanda@engeletricasul.com.br
Data de Emissão:	27/09/2022
Validade do Orçamento:	60 dias

Item:	Quantidade:	Descrição do item:	Valor Unitário:	Valor Total:
01	01	Contratação de empresa especializada para a elaboração do projeto de ampliação do balizamento de pista de pouso/decolagem e cabeceira.	R\$10.650,00	R\$10.650,00

Engº Fernando Derques López  
Diretor Técnico



**ENGELETRICA COMÉRCIO E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA.**  
Rua General Salustiano 670 Sala 705 – Marechal Rondon – Canoas/RS – CEP. 92020-310 – Fone: 51- 34761342  
Site: E-mail:

### PROPOSTA DE ORÇAMENTO POR FORNECEDOR

Empresa:	FLIGHT SERVIÇOS E COMERCIO LTDA ME
CNPJ:	21.346.605/0001-09
Endereço:	Rua Federação Paulista de Futebol, 799 – sala 702 à 706 – Barra Funda – 01141-040 – São Paulo, SP
Telefone de Contato	(11) 3392-4308
Nome da pessoa indicada para contato:	Mauricio Barros / Leandro Bertolin
E-mail:	comercial@flightconsultoria.com.br
Data de Emissão:	28/09/2022
Validade do Orçamento:	30 dias

Item:	Quantidade:	Descrição do item:	Valor Unitário:	Valor Total:
01	01	Contratação de empresa especializada para a elaboração do projeto de ampliação do balizamento de pista de pouso/decolagem e cabeceira.	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00

Leandro Bertolin do Nascimento  
Assinado de forma digital por  
Leandro Bertolin do Nascimento  
Dados: 2022.09.28 12:24:51 -03'00'  
Leandro Bertolin – Flight Consultoria Aeronáutica

21.346.605/0001-09

FLIGHT SERVIÇOS E COMERCIO LTDA ME  
Rua Federação Paulista de Futebol, 799  
11º andar - Sl. 1110  
Barra Funda - CEP: 01141-040  
SÃO PAULO - SP



**PROPOSTA DE ORÇAMENTO POR FORNECEDOR**

Empresa:	TDA ENGENHARIA
CNPJ:	36.316.345/0001-04
Endereço:	R. MARCO MENOSSO, N°44
Telefone de Contato	(46) 99940-3061
Nome da pessoa indicada para contato:	DEIVERSON LUIZ TABORDA
E-mail:	tdaenergia.enegenharia@gmail.com
Data de Emissão:	29/09/2022
Validade do Orçamento:	29/10/2022

Item:	Quantidade:	Descrição do item:	Valor Unitário:	Valor Total:
01	01	Contratação de empresa especializada para a elaboração do projeto de ampliação do balizamento de pista de pouso/decolagem e cabeceira.	(R\$) 10.850,00	(R\$) 10.850,00

*Deiverson Luiz Taborda*  
Responsável da Empresa

Carimbo com CNPJ

**36.316.345/0001-04**  
TDA ENGENHARIA LTDA  
RUA MARCO MENOSSO, N° 44  
SÃO FRANCISCO - CEP 85.504-798  
PATO BRANCO - PR

**CAPSECI**

**EDITAL N.º 11.01/2022  
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA  
OBJETIVA**

A superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, **TORNA PÚBLICO o Resultado definitivo da prova objetiva** do Concurso Público nº 01/2022, nos seguintes termos.

Art.1º Após análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar da prova objetiva, fica **MANTIDO** a listagem divulgada por intermédio do **ANEXO III** do Edital n.º 10.01/2022, em 26 de setembro de 2022.

I. Os candidatos que interuseram recurso contra o resultado da prova objetiva poderão consultar a resposta individualmente na “Área do Candidato”, disponível no endereço eletrônico [www.fundacaofafipa.org.br](http://www.fundacaofafipa.org.br), consulta esta, que deverá ser realizada no prazo de 05 (cinco) dias, a contar a partir desta publicação.

Art.2º A classificação dos candidatos aprovados na prova objetiva dar-se-á após a conclusão das demais fases constitutivas deste certame.

Art.3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias.

Cianorte, 04 de outubro de 2022.

Giovana Sayuri Medeiros Hirata  
Superintendente da CAPSECI

**EDITAL N.º 12.01/2022 - CONVOCAÇÃO  
PARA PROVA DE TÍTULOS**

A superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, **TORNA PÚBLICO o Resultado definitivo da prova objetiva** do Concurso Público nº 01/2022, nos seguintes

termos.

Art.1º Ficam **CONVOCADOS** a participar da prova de títulos os candidatos relacionados no **ANEXO ÚNICO** deste edital.

Art.2º Os candidatos convocados e interessados em participar da prova de títulos deverão atentar-se os seguintes pontos:

I. no período das **08h00min do dia 05/10/2022 às 23h59min do dia 13/10/2022**, observado o horário oficial de Brasília/DF, preencher o formulário de cadastramento eletrônico disponível no endereço [www.fundacaofafipa.org.br](http://www.fundacaofafipa.org.br);

II. recomenda-se que o candidato efetue o acesso ao link de cadastramento citado na alínea anterior, com antecedência de até 30 (trinta) minutos do horário de término, para que seja possível a juntada de todos os documentos desejados;

Art. 3º O candidato convocado e interessado em participar da prova de títulos deverá observar todo o regramento posto no item 13 do edital de abertura.

Art. 4º Os títulos cadastrados no endereço eletrônico da Instituição Organizadora, **DEVERÃO ENCONTRAR-SE AUTENTICADOS EM CARTÓRIO COMPETENTE ou ACOMPANHADO DE MECANISMO DE AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA.**

I. É de exclusiva responsabilidade do candidato o anexo dos títulos no endereço eletrônico da Instituição organizadora, como forma de comprovação.

Art. 5º A inobservância das regras dispostas nesta convocação, bem como das regras colacionadas no edital de abertura, acarretará na invalidação dos títulos anexados, e por consequência na **ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO** da etapa em comento.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 04 de outubro de 2022.

Giovana Sayuri Medeiros Hirata  
Superintendente da CAPSECI



**ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 12.01/2022 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS**

4098 - ADVOGADO		
INSCRIÇÃO	NOME	MODALIDADE
0039008	ADRIANA FRANCISCO RUIZ	Ampla Concorrência
0038731	ALANA GENOVEZ	Ampla Concorrência
0038654	ANDRÉ PONCE PEREIRA	Ampla Concorrência
0038023	FÁBIO VICENTE RODRIGUES	Ampla Concorrência
0038780	FLAVIA LANÇONI GONSALVES	Ampla Concorrência
0038111	GABRIEL FERREIRA	Ampla Concorrência
0038488	IGOR GRIGGIO	Ampla Concorrência
0038652	IZABELA MEIRELES	Ampla Concorrência
0039041	JAMES RICARDO FERREIRA PILOTO	Ampla Concorrência
0039157	JOAO ANTONIO DA SILVA RIBAS	Ampla Concorrência
0039154	JOÃO PAULO ARAUJO LAURINDO	Ampla Concorrência
0038849	KATIA MARCHI VIENSCOSKI	Ampla Concorrência
0038632	LAISA THEODORO BROIS	Ampla Concorrência
0039354	LETICIA TAMAIO ZANNINI	Ampla Concorrência
0039253	LORENA CORREIA JUNQUEIRA MURAD	Ampla Concorrência
0038536	LUIZ CARLOS DE MELLO JUNIOR	Ampla Concorrência
0039410	LUIZ FELIPE BORÇATO ULIAN	Ampla Concorrência
0038562	MAIARA ARRABAL PEREIRA	Ampla Concorrência
0038590	MARIANE AKEMI TOYOHARA	Ampla Concorrência
0038483	MARÍLIA CÂNDIDO PEGORIN	Ampla Concorrência
0038197	RIVALDO RIBEIRO	Ampla Concorrência
0038479	ROBSON PINHEIRO DA SILVA	Ampla Concorrência
0039144	VINÍCIUS DE MELO SILVA	Ampla Concorrência
0038804	VITOR MARTINS DAVI VILAR	Ampla Concorrência
4099 - CONTADOR		
INSCRIÇÃO	NOME	MODALIDADE
0038129	CHRIGOR TRENTO MARTINELLI	Ampla Concorrência
0038869	FABIO CLEITON DO NASCIMENTO	Ampla Concorrência
0038570	HERIC GARCIA DE MORAIS	Ampla Concorrência
0039077	IVAN RAFAEL DEFAVERI	Ampla Concorrência
0038024	JEFFERSON LAUER VALENDORF	Ampla Concorrência
0038840	JOAO CARLOS PRESSINATTE	Ampla Concorrência
0039171	KARINE CIRIACO DO NASCIMENTO	Ampla Concorrência
0038334	LIVIA YURI TAKEDA	Ampla Concorrência
0038951	LUCAS ALBERTO DOS SANTOS MONTANHA	Ampla Concorrência
0039016	MARCELO ROSOLEN DE OLIVEIRA	Ampla Concorrência
0039268	NAYARA DIAS MIRANDA	Ampla Concorrência
0038718	PAULO ROBERTO SILVA DE SOUZA	Ampla Concorrência
4100 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE		
INSCRIÇÃO	NOME	MODALIDADE
0039164	ANA CLÁUDIA LOUREIRO GOMES	Ampla Concorrência
0039275	DEOLINDO CONRADO	Ampla Concorrência
0038972	FABIENE JANKE	Ampla Concorrência
0038793	GUILHERME HENRIQUE MAXIMO RODRIGUES	Ampla Concorrência
0038647	JOHNATHAN CEZAR CASASA	Ampla Concorrência
0039255	LEONARDO DAVI BAQUETA PACHEMISHI	Ampla Concorrência
0038878	MARTA CRISTINA DE FREITAS GAZOLA	Ampla Concorrência



CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE - SECI		
FUNDAÇÃO FAFIPA		
CONCURSO PÚBLICO - 01/2022		
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA   CNPJ 05.566.804/0001-76		
ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 12.01/2022 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS		
4100 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE		
INSCRIÇÃO	NOME	MODALIDADE
0039225	MILENA MARTINS RAMOS	Ampla Concorrência
0039108	PÉRCIDA GUERRA WERLE	Ampla Concorrência
0038216	RENAN FERNANDES DO NASCIMENTO	Ampla Concorrência
0038086	RODRIGO CARLOS DA SILVA	Ampla Concorrência
0038554	SILMARA SAYURI SHIGUETA	Ampla Concorrência
0038667	VALDIR LUCIANO DE SOUZA	Ampla Concorrência
0039053	WELINGTON BRITO TEDARDI	Ampla Concorrência

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, nos termos dos arts. 75 a 78 da Lei Complementar nº 174, de 06 de junho de 2022, (Plano Diretor), CONVIDA a comunidade em geral para participar de **AUDIÊNCIA PÚBLICA** que terá por objeto colher subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar apresentados pelos vereadores tratando de alterações nas leis que compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

**Data:** 20 de outubro de 2022.

**Horário:** 14 horas.

**Local:** Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR (Av. Santa Catarina, nº 621, Centro, Cianorte/PR).

A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte (links disponíveis em: <https://www.camaracianorte.pr.gov.br>)

Apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por meio do e-mail da instituição: [contato@camaracianorte.pr.gov.br](mailto:contato@camaracianorte.pr.gov.br)

Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (<https://www.camaracianorte.pr.gov.br>) em **SESSÃO=>Pautas=>audiência pública**.

Registre-se e publique-se.

Cianorte, em 04 de outubro de 2022.

Wilson Luiz Peres Pedrão  
Presidente



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Secretaria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

